STCCE
	四川省建筑工程质量检测中心
SICHUAN TESTING CENTER FOR
CONSTRUCTION ENGINEERING QUILITY
中国.成都市一环路北三段五十五号 邮编：610081

电话： 028-83338376       传真：028-83345406

关于举行超声波无损探伤能力比对考核竞赛的通知

中心超声波无损探伤能力比对方案，经充分讨论业已完善。现将该能力比对考核办法通知如下：

考核分为试验和笔试两部分。试验按附件《四川省建筑工程质量中超声波金属探伤能力比对方案》进行；笔试形式为开卷，时间为30分钟。

参加考核人员名单：

	编号
	姓名

	1
	张新

	2
	梁爽

	3
	敬治国

	4
	张其龄

	5
	刘延年

	6
	赵微

	7
	罗琳

	8
	黄鲜明

	9
	罗焱

	10
	林华

	11
	田建国

以上参加能力比对考核的人员，务必安排好工作，准时参加本次能力比对考核。无故不参加本次考核的人员，其该项目的检测资格将受到限制。
要求所有参加能力比对考核的人员严肃认真，独立完成笔试和试验，考核全部结束前不得交流任何相关信息。

考核时间地点为：时间：2011年9月21日上午9:15；地点：院科技楼

笔试：二楼会议室，时间9:15-9:45

试验：一楼会议室，时间10:00开始，依次进行。

6. 能力比对试验方案附后，各参加考核的人员务必认真学习，并按方案规定要求进行试验。

7.本次能力比对考核，作为一项职工竞赛活动，对考核成绩优秀者将给予一   定奖励。

四川省建筑工程质量中心
超声波金属探伤能力比对方案
一、目的
    中心将于近期对中心内部具有超声波探伤二级或三级资格人员进行能力比对考核，通过能力比对考核提高各所具有超声波探伤资格人员的业务能力，并且检验各所超声波探伤仪的使用情况。

二、验证依据及检测方法

本次能力比对要求依据GB/T 11345-89《钢焊缝手工超声波探伤方法和探伤结果分级》B级检验进行检测。

检测须使用超声波横波斜探头，测试数据以斜探头横波探测得到的数据为准。缺陷测长须采用测长线测量出缺陷的指示长度，缺陷深度均以该缺陷的最大波高的深度为准。

    三、样品
本次能力比对考核所用检验样品共3个。其中，2个为带有对接焊缝的样品（采用20mm左右Q235B钢板和E43焊条制作），1个为带有T形焊缝的样品（采用20~30mm左右Q235B钢板和E43焊条制作），在焊缝内部均埋入一定长度（20~40mm）的锯片以形成内部缺陷。要求参加能力比对考核的人员用超声波方法检测该焊缝内部缺陷的指示长度和位置。

检验样品均委托施工单位加工制作。其中，2个带对接焊缝样品的缺陷制作位置和长度不同。样品具体尺寸根据加工制作时的实际情况确定。
四、比对考核实施过程

将检验样品进行编号。各参加人员依次在指定场所对3个检验样品进行检测，现场填写测量结果表（见附件1），并由中心领导签字确认。测量结果表中检测结果不许涂改，单位为mm，有效数字保留小数点后一位。测量结果表中应包括所用仪器型号及编号，探头型号、厂商及编号、以及相关主要试验条件及参数。

五、检测结果反馈
各参加人员在完成样品检测后3日内向中心提交检测报告（见附件2）和测量结果表。

六、检测结果评定

根据稳健统计处理方法，本次能力验证采用以下评价方法：

1、各参加人员对单一样品的检测结果按下式计算出Z比分数：

[image: image1.wmf])

(

)

(

A

IQR

A

X

Z

标准

中位值

-

=

 2、计算出各参加人员对所有样品检测结果的Z比分数后进行平均，得到Z比分数的平均数
[image: image2.wmf]Z

。

[image: image3.wmf]2

£

Z

为满意结果；
[image: image4.wmf]3

2

<

<

Z

为有问题（可以）的结果；

[image: image5.wmf]3

³

Z

为不满意（离群）结果。

                           人员结果评价表                   表1
	测试项目
	样品编号
	测试结果(mm)
	中位值
(mm)
	标准化IQR
	Z比分数
	平均数
[image: image6.wmf]Z

	评价结论

	缺陷位置
	1

	2

	3

	缺陷长度
	1

	2

	3

 四川省建筑工程质量检测中心

四川省建筑科学研究院工会

                               2011年9月13号

附件一

测量审核结果表

焊缝超声波检测
试验日期：

请参照下面示意图，将检测结果填入下表中（单位:mm）：

[image: image7.png]1#

51

L1

       [image: image8.png]28

24

52

L2

                   1#板：                              2#板：
	L1

	S1

	L2

	S2

	L3

	S3

           [image: image9.png][3#[-,

83

L3

3#

                3#板：

试验人（签字）：                         中心领导（签字）：
要求：1、本次试验统一规定使用超声波横波斜探头，测试数据以斜探头横波探测得到

         的数据为准；

      2、以A端为作为起始端确定缺陷的位置；规定缺陷测长统一采用测长线测量法；

      3、各项内容应填写齐全，数据不得涂改。

试验仪器：仪器型号：

          仪器编号：

          仪器制造厂家：

试验探头：

          探头型号：

          探头K值（或探头入射角）          （实测值）

          晶片尺寸：

          探头制造厂家：

          探头编号：
试验条件：检测标准：

          工作频率：

          环境温度：

试验人（签字）：                         中心领导（签字）：
附件二

试件对接焊缝超声波探伤报告

	工程名称

	检验类别
	委托检验

	委托单位

	委托单位地址

	样品情况

	检验地址

	抽样基数

	抽样方式
	送样检验

	抽检

焊缝数量

	检验日期

	检验依据
	GB50205-2001、GB11345-89
	检验内容
	对接焊缝超声波探伤

	检

测

结

论
	                                签发日期： 年 月 日

	备
注
	报告无计量认证章、资质专用章以及委托检验专用章或业务专用章无效。

复制报告未重新加盖计量认证章、资质专用章以及委托检验专用章或业务专用章无效。

报告无报告人、审核人、批准人签字无效。

报告涂改、换页无效。

对送样委托检测，检测报告仅对来样负责。

6. 对检测报告若有异议，应于收到报告之日起十五日内向检测单位提出。

审批 ：                         校核 ：                      主检 ：
D:\会议通知\会议通知040203.doc

Page 1 of 1

_1234567891.unknown

_1234567893.unknown

_1234567894.unknown

_1234567895.unknown

_1234567892.unknown

_1234567890.unknown